
From: vesime@professionalpec.it

Sent on: giovedì 10 agosto 2023 16:14:51

To: pmunicipale.acqui.terme@cert.ruparpiemonte.it; dip.sudest@pec.arpa.piemonte.it;

unione.langastigiana@cert.ruparpiemonte.it; amagretiidriche@legalmail.it; territorio-

ambiente@cert.regione.piemonte.it

Subject: ordinanza n. 10/2023 del 10/08/2023: Risparmio idrico e limitazioni per l'utilizzo dell'acqua potabile.

Attachments: Pagina 1.PDF (174.4 KB), Segnatura.xml (13 KB)

  

Comune di Vesime

Prot. 0003562 del 10/08/2023

Oggetto: ordinanza n. 10/2023 del 10/08/2023: Risparmio idrico e limitazioni per l'utilizzo dell'acqua potabile. 

codice archiviazione: 69531
O lim p o N u m D o c  v a lu e = 6 9 5 3 1  

O lim p o L ic E n t e  v a lu e = 1 1 0 7

"AVVERTENZE AI SENSI DEL DLGS 196/2003

Le informazioni contenute in questo messaggio di posta elettronica e/o nel/i fi le/s allegato/i, sono da considerarsi strettamente riservate. Il loro uti l izzo è

consentito esclusivamente al destinatario del messaggio, per le finalità indicate nel messaggio stesso. Qualora riceveste questo messaggio senza esserne il

destinatario, Vi preghiamo cortesemente di darcene notizia via e-mail e di procedere alla distruzione del messaggio stesso, cancellandolo dal Vostro

sistema; costituisce comportamento contrario ai principi dettati dal Dlgs 196/2003 il trattenere il messaggio stesso, divulgarlo anche in parte, distribuirlo ad

altri soggetti, copiarlo, od util izzarlo per finalità diverse."

P
ro

to
co

llo
 A

m
ag

 R
et

i I
dr

ic
he

 n
. 4

74
2 

de
l 1

0/
08

/2
02

3

D
e
s
t
:
 
A
m
m
i
n
i
s
t
r
a
z
i
o
n
e
 
-
 
A
M
A
G
 
R
E
T
I
 
I
D
R
I
C
H
E
,
 
U
f
f
.
 
R
e
t
i
 
I
d
r
i
c
h
e
 
A
C
Q
U
I
,
 



 

Comune di VESIME 
Piazza Vittorio Emanuele II, 16 – 14059 Vesime (AT) 

 

 
pec: vesime@professionalpec.it 

e-mail: sindaco@comunevesime.it 

sito internet: www.comune.vesime.at.it 

C.F. e P.IVA 00191060052  

Tel. 0144/89015 – Fax 0144/89216 

 

 
 

Prot. n. 3562 del 10/08/2023 
 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N. 10 DEL 10/08/2023 

 
 
 

OGGETTO: 

Risparmio idrico e limitazioni per l'utilizzo dell'acqua potabile.           

 

 

IL SINDACO 

 
Vista la richiesta limitazione consumi idrici inviata con nota prot. 1175 del 19/07/2023 da parte 

di Amag Reti Idriche, Via Damiano Chiesa 18 – Alessandria (Soggetto Gestore del servizio idrico 

integrato), assunta al protocollo generale dell’ente al n. 3225 del 19/07/2023;  

 

Visti il D. Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’articolo 98 che prevede 

che “coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottino le misure necessarie all’eliminazione 

degli sprechi (ed alla riduzione dei consumi)”, il DPCM 04.06.1996 “Disposizioni in materia di 

risorse idriche” e nello specifico il punto 8.2.10 che prevede in caso di prevista scarsità di risorse 

idriche, l’adozione di misure volte al risparmio ed alla limitazione degli utilizzi non essenziali, 

nonché l’art. 50 del D.Lgs n. 267/2000 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Considerata l’endemica carenza idrica che sta caratterizzando l’attuale periodo; 

 

Ritenuta necessaria l’adozione di misure di carattere straordinario ed urgente, finalizzate a 

razionalizzare l’utilizzo delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini di 

poter soddisfare i fabbisogni primari per usi alimentare, domestico ed igienico, vietando al 

contempo l’uso dell’acqua potabile per altri usi; 

 

Di concerto con Amag Reti Idriche, Via Damiano Chiesa 18 - Alessandria – Soggetto Gestore il 

servizio idrico integrato; 

 

 

 



 

Comune di VESIME 
Piazza Vittorio Emanuele II, 16 – 14059 Vesime (AT) 

 

 
pec: vesime@professionalpec.it 

e-mail: sindaco@comunevesime.it 

sito internet: www.comune.vesime.at.it 

C.F. e P.IVA 00191060052  

Tel. 0144/89015 – Fax 0144/89216 

 

 
ORDINA 

a tutta la Cittadinanza, su tutto il territorio comunale, con decorrenza immediata e sino al 

termine della criticità idrica che sarà comunicata con revoca della presente ordinanza, il divieto di 

prelievo e di consumo di acqua potabile per: 

•  l’irrigazione ed annaffiatura di giardini e prati; 

•  il lavaggio di aree cortilizie e piazzali; 

•  il lavaggio di veicoli privati; 

•  il riempimento di fontane ornamentali, vasche da giardino, piscine private, anche se dotate di 

impianto di ricircolo dell’acqua; 

•  tutti gli usi diversi da quello alimentare, domestico ed igienico. 

 

INVITA 
altresì la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile, riconoscendo la massima 

importanza della collaborazione attiva di tutti i Cittadini 

 

AVVERTE 
che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà sanzionato ai sensi del D.Lgs 267/2000 e 

s.m.i. con l’applicazione della pena pecuniaria ivi prevista; 

 

DISPONE  
l’adozione di efficaci misure di controllo da parte della Polizia Municipale e delle altre Forze 

dell’Ordine, tese a far rispettare l’ordinanza medesima, nonché a perseguire eventuali prelievi 

abusivi (idranti, ecc.). 

 

la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e nei luoghi pubblici; 

 

 

 

INVIA 
 La presente Ordinanza tramite pec: 

•  Alla Regione Piemonte Direzione Ambiente, Energia e Territorio 

territorio-ambiente@cert.regione.piemonte.it ; 

•  All’Arpa Piemonte Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale sede di Asti 

dip.sudest@pec.arpa.piemonte.it  



 

Comune di VESIME 
Piazza Vittorio Emanuele II, 16 – 14059 Vesime (AT) 

 

 
pec: vesime@professionalpec.it 

e-mail: sindaco@comunevesime.it 

sito internet: www.comune.vesime.at.it 

C.F. e P.IVA 00191060052  

Tel. 0144/89015 – Fax 0144/89216 

 

 
•  Alla Polizia Locale del Comune di Acqui Terme pmunicipale.acqui.terme@cert.ruparpiemonte.it; 

•  All’ Amag Reti Idriche quale soggetto Gestore il servizio idrico integrato 

amagretiidriche@legalmail.it;  

•  All’Unione Montana Langa Astigiana Val Bormida unione.langastigiana@cert.ruparpiemonte.it;  

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza od in alternativa, ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 
Vesime, li 10/08/2023 

IL SINDACO 
Garino MarcoF.to:   

 



 

Comune di VESIME 
Piazza Vittorio Emanuele II, 16 – 14059 Vesime (AT) 

 

 
pec: vesime@professionalpec.it 

e-mail: sindaco@comunevesime.it 

sito internet: www.comune.vesime.at.it 

C.F. e P.IVA 00191060052  

Tel. 0144/89015 – Fax 0144/89216 

 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
N.113 Registro Pubblicazioni  
 
Si attesta che la presente ordinanza è stata pubblicata sul sito web del Comune, accessibile al 
pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi 
dal 10/08/2023 al 25/08/2023.  
 
Vesime, li 10/08/2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE ON LINE 

F.to:F.to:  
 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Vesime, li 10/08/2023 L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  

 
 


